statam. nā tunc censentur oppositæ ad merita causæ, vt perimūt ius agētis. & de hoc iudex cognoscit in diffinitiuā sententiā ita declarat Bal. in d. l. postquā liti. col. ij. & in d. l. exceptionē. in fi. C. de prob. & Bal. & Alex. & cōmuniter doct. in l. nā & postea. in princip. ff. de iure iurā. & in l. eleganter. §. si quis post transactionem. ff. de cond. inde. & predictis addē Bald. in l. diffamari. col. ij. versic. modō hūc quero vnū & c. C. de ing. & manu. & Bar. in d. l. fin. ff. pro suo. ¶ Verum istæ exceptiones peremptoriæ quandoque requirunt altiorē indaginem, quas declarat Bart. in l. iij. §. condemnatum. & ibi etiā Alex. in fin. col. ff. de re iudic. quo casu si opponantur ante litem contestatam, non impediunt processum, sed iudex debet eas referre ad merita causæ, & procedere ad vltiora. text. est & ibi Bart. in d. l. nam & postea. & ibi etiā Bal. & cōmuniter doct. & Bart. in l. si quis. C. de positi. & Bart. Alex. & doct. in l. ille a quo. §. si de testamento. ff. ad Trebel. & cano. in c. cum contingat. de offi. delega. & Bar. in l. is a quo. ff. vt in pos. lega. & Bart. in d. l. fin. ff. pro suo. & habetur in decis. l. ij. conf. Neapo. quæ loquitur de exceptione prescriptionis, de qua etiā Bal. in l. per hanc. col. ij. C. de tempor. appel. ¶ Quid autem operatur ista reseruatō exceptionū ad merita dicit quod si in processu iudicij

apparet istas exceptiones esse veras, & militare, quicquid ante factum est, non valebit; & omnia acta habeantur pro non factis. ita dicit Bart. in d. Lille a quo. §. si de testamento. ff. ad Trebellia.

15 ¶ Dicitur autem frequere alio tempore indaginem, quando non sunt liquide, nec deficiat possit liquidari, secundum Baldum & moder. in d. l. nō. & postea. & per Bart. & Alexand. in d. l. iij. §. con demnatum. Vnde si opponens offert se paratum incontinenti probare exceptionem, vt quia habet instrumentum, vel alias probationes paratas: tunc impeditur litis contestat. & non reseruat, secundum Bar. in d. §. si de testamento. & Abb. in d. c. cum contingat. col. fin. de offic. deleg. & est decisum in decis. lxxij. in consil. Neapolit. hodie tamen in regno est facta prouiso circa istas exceptiones: vt si quis opponat eas ante litem contestatam, debeat illas liquidare, & probare infra quinque dies: alias cōsentur reseruatæ ad merita cause, vt est decisum per regiam prag. que incipit, comparante. & sic illud verbum incontinenti, quod est de iure communi, est hodie in regno declaratum per quinque dies. Est etiam & alia noua prouiso per alia pragmat. que incipit, quicquid. qua cauetur, quod opponens aliquam ex prædictis exceptionibus, si illam non probat salte semiplene, punitur pro qualibet vice ad decem tenoros.

16 ¶ Istud autem, quod dicitur, exceptiones peremptoriae possunt opponi vsque ad sententiam, est de iure communi, sed per regni constitutionem, quæ incipit, lite legitimè &c. debent opponi infra biduum post litem contestatam. & sic est correctæ in regno illa l. peremptorias. C. senescin. non pos. vt dicit glo. in d. conrit. Tamen communiter hodie de communi stylo curiarum non seruatur illa constitutio. quantum ad hoc, sed potius seruatur contrarium, scilicet illud, quod dicitur ius commune, quod est æquius: & sic istæ exceptiones peremptoriae opponuntur vsque ad conclusionem. & similiter instrumenta, iura, & alia cautelae productioni vsque ad conclusionem, secundum formam c. cum dilectus. de fide instr. & hoc potest colligi ex regia prag. quæ incipit, cursu dilationum. quæ concedit vltimo loco post repulsam, terminum ad producendum iura, cautelas & scripturas, & per dictam prag. tanquam nouissimā, videtur alterata dispositio dictæ constituti. & ita seruatur.

17 ¶ Sunt etiam quedam exceptiones, quæ possunt opponi etiam post sententiam: & sunt illæ quæ non in totum enervant sententiam, sed illam modificant: prout est exceptio, ne quis cōueniatur, & exigatur, nisi in quantum facere potest. Item, exceptio inuentarij facti in hereditate, vt not. Bar. in l. j. C. de iur. & fact. igno

igno. & Bar. Alex. & doct. in l. ex diuerso. §. ff. sol. mar. & Bal. in l. l. exceptionum col. pen. versicul. sunt quedam. & c. de proba. & Pau. de Cast. in cōsi. clxv. col. iij. versicul. sed si queritur. in ij. volu. Sunt etiam multi alij casus, in quibus peremptoria exceptio potest opponi etiam post sententiam quos numerat gl. & ibi etiam Bald. in l. j. C. de iur. & fact. igno. ¶ Vltimo in hac materia est sciendum, quod in regno habemus vnā exceptionem, quæ appellatur exceptio hostica. & habet locum, quando aliquis est submonitus ex parte regis, vt vdat in exercitū regis ad pugnam contra hostes: nam si contingat interim hunc ab aliquo conueniri vel citari, siue in causa ciuili, siue criminali, habet spatium quindecim dierū antè, quā vadat in exercitum: & quindecim post reuerfionem: & totum illud tēpus, quo stat in exercitu. & infra hoc tempus super sedetur in causa, & non proceditur contra eum: nec potest contumax reputari: sed si aliquis sponte accessit ad exercitū sine vocatione, habet solum illud tēpus, quo stat in exercitu: & non illos quindecim dies. Vnde si interim citatur, potest quilibet suus consanguineus comparere, & allegare qualiter citatus degit in exercitu regis pro expeditione militiæ: & opponere potest exceptionem hosticam: & probato hoc gaudebit iudiciis

prædictis, de hoc est constit. regni, quæ incipit, hostica. & ibi Andr. de Yler. & moder. Cetera in materia exceptionis. die vt per Spec. in tit. de excep. per totum. & per Aug. de Arc. in l. iij. de excep. per totum. & per Abb. & Fely. extrā de excep. per totum Hæc solum pauca vlti attingere pro colligendis aliquibus horticibus magis quotidianis in practica: præsertim ad introductio nem iuuenum. Sequitur decimū & vltimum mēbrum huius primæ partis scilicet litis contestatio. Rober. Maran. V. I. D.

De litis contestatione, X. membro iudicij.

1 *Litis contestatio dicitur lapsu augulari iudicij, & non potest obmitti de iure communi.*

2 *Litis contestatio non requiritur in causis ciuilibus in regno, sed actus, qui immediatè sequitur, habet vim litis contestationis.*

3 *Litis contestatio, quid sit.*

4 *Litis contestatio, qualiter, & per quæ verba fiat.*

5 *Litis contestatio nō inducitur per exceptionem peremptoriam oppositam.*

6 *Litis contestatio fit etiam per verbum ignoro.*

7 *Litis contestatio non potest fieri in iudicio absente actore.*

8 *Litem contestari quis potest precise compelli.*

9 *Litis contestationis qui sint effectus.*

10 *Protestatio, quod non animo contestandi litem quis respondet, an impediat litem contestari.*

Decimum & vltimum membrum huius primæ partis iudicij, est litis contestatio. Nā postquam est disputatum de istis præparatoriis iudiciorum, congruum est, quod iudex procedat ad vltiora, videlicet ad litis contestationem, super qua rã dicatur totum iudicium. Dicitur enim lapis angularis totius iudicij, secundum Bald. in c.j. col. j. de litis contest. & de iure communi. est vnum de substantialibus iudicij, ad eò quòd fit obmittatur vitiat totum processum, vt tenet gl. in c. dudum el. ij. de elect. & habetur per Bar. & doct. in l. prolatam. C. de sent. & Card. in clem. super. in princ. in iij. oppo. de verb. sign. sed in causis summarijs non requiritur, secundum Card. ibidem. * vnde hodie in regno cum omnes causæ civiles & mistæ, sint summarie ex forma regie pragmatice & c. detestantes. potest obmitti litis contestatio, & valet processus: quia omnia substantialia iudicij sunt sublata, & solum attenditur mera dispositio iurisdictionis & ad solas probationes respicitur quo casu ille primus actus qui solet immediate heri post litis contestationem in causis, in quibus litis contestatur, habet vim litis contestationis in causis, in quibus lis non contestatur, videlicet, eo ipso, quòd iudex incipit cognoscere de meritis causæ, ita tenet Ludo. Rom. in consi. clxiiij. col. ij. & Bar. &

Bald. in l. nulla. & in l. nihil. C. de procur. & Card. in cle. constitutionem. §. in fi. de electio. & Abb. in c. iofinuante. in fi. de offi. deleg. & Fel. in colim. de accu. & in c. exceptionem. col. v. vtertiò intelligit, & c. de excep. & Paris in tractat. synd. in vers. sententia col. iij. ¶ Super hæc tamen materia tangam breuiter quatuor q. Primò, quid sit litis contestatio. Secundò, per quæ verba fiat. Tertiò, an possit quis ad eã præcisè compelli. Quarto, quis sit eius effectus. ¶ **Quarò** igitur primò, quid sit litis contestatio, dic breuiter, quòd litis contestatio, est principalis negotij apud competentem iudicem facta narratio, & ad eam sequitur responsio. Ita colligitur ex c. j. de litis contest. & eodum. el. ij. de elect. & c. prout. de dol. & contu. & c. eum causam. de iura. calum. & not. Spec. in tit. de litis contest. §. j. ¶ **Secundò** quarò, per quæ verba fiat litis contestatio, & qualiter, dic quòd fit per negationem vel per confessionem, vel per verbum dubitatum, videlicet, ignoro. sit enim primò per negationem, quando reus in iudicio negat simpliciter narrata per actorem: secundum Bar. in l. j. C. de litis contest. & in l. i. dubitatur. §. ita demùs. ff. de fideiuss. & cõmunis practica contestandi litè est, vt reus dicat posita, prout ponuntur, & narrata prout narrantur vera non esse, saluis iuribus, & defen-

tion

tionibus suis, suo loco & tempore producentibus & c. & ista verba sunt magni effectus: quia reus ita respondens non potest incurtere penam negatiuè qua habetur in l. fin. ff. de rei vend. & l. contra negat. C. ad legem Aquil. & in alijs similibus legibus: sicut pateretur, quando simpliciter negaret, secundum Bar. in d. l. i. dubitatur. §. ita demùs. què sibi sequitur Io. de Imo. & Paul. de Cast. & idem Imol. & Pau. in l. sed hoc ita. ff. de rei iud. & Alex. in l. etiam. §. licet. col. fin. ff. sol. mat. & Iaf. in l. eum qui. col. iij. ff. de iureiur. vbi dicit hanc opin. esse vltiore, licet contrarium & malè tenet Fely. in c. ceterum. col. vij. de iud. ¶ **Inducitur** etiam litis contestatio non solum negando, sed etiam per verbum dubitatum credulitatis: puta si reus dicit, non credo narrata vera esse, secundum Bald. in l. i. debitor. ff. de pet. hære. Pro hoc est gloss. in c. cum ad sedem in vers. credens. de restit. spo. & Abb. in c. j. & ibi etiam Fely. in fin. col. de litis contest. & Bal. in l. iij. C. qui ad lib. procla. nō licet. Item, inducitur litis contestatio, etiam si reus dicat, tu mentiris per gulam, secundum Bald. in l. turpia. ff. de leg. j. sit etiam litis contestatio per confessionem, vt plene tradit Fely. in c. j. col. in fin. & seq. de litis contest. & dic vt ibi per eum. & And. de Yser. in consi. quæ incipit regie maiestatis. & in consi.

constitutionum. ¶ **An** autè per oppositionem exceptionis peremptoriæ inducatur litis contestatio, vide Per. Phil. Cor. tenentem, quòd non. in consi. cccxxij. in j. vol. & consi. cclxiiij. col. j. cirtica fin. in ij. vol. & Bald. in l. i. rem non nouam. C. de iud. de quo vide Bar. & Bal. & doct. in l. j. C. de litis contesta. ¶ **Fit** etiam litis contestatio, per verbum ignoro, & ita communiter seruatur, quòd fit litis contestatio per procuratores vel hæredes, & alios, qui iustam prætendunt ignorantiam in facto alieno. I. quanquã. ff. ad velleia. & Bar. in l. qui in alterius. ff. de reg. iur. & Bar. in l. si quis inficiatus. ff. de po. & vide plene de hac materia Spec. in tit. de litis contest. §. ij. ¶ **An** autem possit fieri litis contestatio in iudicio absente actore, & sic absente parte dic quòd nō: quia litis contestatio, dicitur quasi si nūllus testator, & id eò ambe partes debent esse presentes in iudicio, secundum Bald. in l. col. ij. C. de litis contesta. ¶ **Tertiò** quarò, an possit quis præcisè compelli ad litem contestandam, dic quòd communis conclusio est, quòd sic: quia cum sit actus iudicialis, & iudicium redditur in inuitum. I. inter stipulant. §. j. ff. de verbo. obli. potest reus inuitus compelli captis pignoribus, & etiam per detentionem personæ. ita tenet Bald. in d. l. j. io. v. q. C. de litis contest. & Alex. in l. si finita. §. Iulianus. col. x.

ff. de damno infect. & Franc. de Arc. in l. qui in aliena. §. fin. col. pe. ff. de acqui. here. ¶ * Quarto quare, quis sit huius contestationis effectus. Dic q̄ multi sunt, & inter alios sunt isti: videlicet primo, quia præcludit vias opponendi dilatorias. l. Pompouius. §. rati ff. de procur. & c. inter monasterium de re iudi. Secundum, quia perpetuat actionem, vt not. per Alex. & doct. in l. si eū. §. qui iniuriarū. ff. si quis cautio. pro hoc est text. in l. ordinata. in princ. ff. de libe. cau. Tertiū, quia constituit aduersarium in mala fide, quantum ad fructus. l. certum. & l. morā. C. de rei vendi. & Bar. in l. litigator. C. de fruct. & lic. expē. Quarto, quia constituit in mora, secundum Alex. in consil. xlvij. col. si in iij. volum. & maxime in his quæ debentur officio iudicis. l. cū postulasset. ff. de damn. infect. Quinto, quia operatur, vt possit procedi ad amittendum sententiā de iure communi: ad quam sine ea procedi non potest: vt in §. si verō etiam. authent. de exhib. reis. licet hodie in regno non requiratur in causis civilibus, vt pluries fuit dictū supra. Sexto operatur interruptio nem præscriptionis. vt d. l. mora. C. de rei vendi. & l. sicut. & ibi Bal. C. de præscri. xxx. ann. & not. plenē in l. naturaliter. ff. de vfu. cau. multos alios operatur effectus. de quibus remitto me ad dicta per Spec. in tit. de litis con. test. §. pe. & fi. ¶ * Vltimo moueo

hic vnum dubium, quod sæpius in facto euenit. Aliquis responder libello cum protestatione, non animo litem contestandi, & ean talis protestatio aliquod operetur scilicet, vt lis non habeatur pro contestata, si virtus talibus verbis, per quæ aliās induceretur litis contestatio: Communis conclusio est, q̄ lis non sit contestata, & q̄ talis protestatio releuet: nisi iudex prius iusserit litem contestari: nam tunc cum simus in casu necessario, protestatio nihil releuat. l. alimēta. C. de nego. gest. ita tenet Franc. de Arc. in l. qui in aliena. §. si. col. pe. ff. de acqui. h. red. & Alex. in consil. xlvj. col. ij. in fin. in iij. volu. & Abb. in c. j. col. vij. & ibi etiam Fely. in ij. col. de litis contest. & vide Bar. & Bal. in l. j. C. de lit. contesta. Et per hæc sit expedita ista prima pars iudicij. Veniamus ad secundam partem principalem Laus Deo Robert. Maran. Venul. l. v. D.

Ad secundam iudicij partem præfatio.

Expedita prima parte iudicij, quæ durat vsque ad litem contestationem inclusiue, consequens est sequendo ordinem propositum, vt adgrediamur secundam partem, quæ durat à litis contestatione vsq; ad conclusionem in causā inclusiue, vt dixi in principio huius sextæ partis. Et in ista secunda parte licet plures actus considerari possint, decla

declaratur tamen super ea sexdecim actus principales, qui solent in hac secunda parte in iudiciis ventilari: Et sunt istiusmodi videlicet, iuramentum calumnie, com promissum, dilatio, seu terminus ad probandum, positio rei articulus, confessio, testium productio, interrogatorium, iuramentorum productio, iuramentum, actorum editio, publicatio, accusatio incidens, repulsa, tortura, conclusio, allegatio seu disputatio: de quibus singulis dispiciamus.

De iuramento.

- 1 Iuratur de calumnia facta liti contestatione, tã per auctorem, quã per reum
- 2 Iuramentum calumnie potest tacite obmitti de consensu partium.
- 3 Iuramentum calumnie exigitur etiam post conclusionem in causā.
- 4 Iuramentum calumnie, an præstetur in causā criminali, remittitur.
- 5 In his, quæ emergunt ante litem contestatam, in qualibet exceptione, iuratur de calumnia.
- 6 Actor non iurans de calumnia, cadit ab actione: reus verò nolens iurare, habetur pro confesso.
- 7 Iuramentum calumnie inq; differtur à iuramento malitiæ & veritatis.
- 8 Procurator an iuret de calumnia, & qualiter.
- 9 Iuramentum calumnie præstatur in causā appellatiōis.
- 10 Iuramentum calumnie, quid cõprehendat.
- 11 Iuramentum calumnie hodie vno obolo non estimatur. & litigantes potius iurans de calumnia committent

de quã vitanda.

12 Iuramentum calumnie excusatur à iudice & præsumitur calumnia: non autem ab eudenti

13 Committitur calumnia, etiam in casu si civili potest criminaliter accusari, finita causā.

PRIMUS actus qui sequi solet in iudiciis, post litem contestationem, est iuramentum calumnie. Nam facta liti contestatione iuratur de calumnia, tã per actorem, quã per reum, calumnia causam in fide iura. cal. c. dudum. e. ij. de elect. & not. Spec. in tit. de iura. calum. §. j. in princ. ¶ quod iuramentum est adeo substantiale iudicij, quod non potest per partes expresse remitti. & si obmitteretur, processus esset ipso iure nullus. l. ij. §. sed quia ve remur & ibi Bartolus & Baldus, & doct. C. de iura. cal. si tacite autem obmitti potest, & valet processus, vt quia iuramentum non fuit exactum ab altera partium, & sic non fuit iuratum in toto processu: quo casu censetur tacite obmissum, quod fieri potest: vt est textus in c. j. de iuramē. calum. l. ij. & tenet And. de Yser. in consil. lite legitime. col. j. & in consil. vniuersos. ¶ * Istud autem iuramentum calumnie potest exigi per iudicē in quacunque parte iudicij etiam post conclusionem in causā, secundum Bald. in l. j. circa fi. verfic. sed nunquid. C. de iura. calum. per d. ca. j. extra cod. lib. vj. ¶ * & an præstetur in causā criminali, declarat Bald. in

5 d.l.j. ¶ Item in his, que emergunt ante litem contestatam in qualibet exceptione, iuratur de calumnia, secundum Bar. in auth. hoc sacramentum. C. de iur. cal.
 6 * & si actor non vult iurare, cadit ab actione sua. Reus vero non olens iurare, habetur pro confesso. l. ij. §. quod si actor. & ibi Bart. C. de iur. calum. & Spec. e. tit. in §. superest. in princ. ¶ Item in quo autem differat iuramentum calumnie a iuramento malitie, & iuramento veritatis. vide Spec. e. tit. §. col. ij. & iij. & est text. cum glo. in c. ij. de iura. calum. lib. vj.
 8 ¶ * An autem procurator iuret de calumnia & qualiter? dic quod tenetur iurare nomine proprio: & si habet speciale mandatum, iurabit etiam pro domino: alius sine speciali mandato non iuratur sed principalis iurare debet. Verum, quando procurator iurat proprio nomine, iurabit in animam suam: sed quod iurat pro domino, iurabit in animam constituentis. Ita hæc omnia declarat Bar. & communiter doctores in l. ij. §. fin. C. de iuram. calum. & habetur plenè per Spec. eod. tit. §. restat. vbi ponit omnes personas, que alieno nomine iurant. ¶ Sed quid in causa appellationis, an sit in ea iurandum de calumnia? Dic, quod sic: etiam si in principali causa iuratum fuerit. textus est in capitulo ij. in principio de iura. calum. lib. vj.
 10 ¶ * Quid autem comprehendat hoc iuramentum calumnie dic

quod multa. Primum enim, quod actor credit se iuste petere, & non calumiosè. Item, quod respondebit veritatem super omnibus, de quibus interrogabitur. Tertium, quod non vteur falsa probatione. Quarto, quod non corrumperit iudicem nec tabellionem. Quintum, quod calumiosam dilationem non petet. vt not. Specu. in tit. de iura. cal. §. nunc dicamus. in princ. & tangitur aliquid per Barto. & doct. in auth. principales. C. eod. titu. Et similitur potes extendere in reo. ¶ dicit tamen notabiliter Bald. in l. si potest. C. de euict. quod istud iuramentum calumnie hoc ite non æstimatur vnum obolum: quia facti sumus cõtempores Dei, & religionis eius: vnde ego puto, quod litigatores nostri temporis potius iurant de calumnia committenda quam vitanda; & ideo melius est, quod istud iuramentum ex toto tolleretur a iudicio, causa vitandior petiuria: non obstantibus, quod hoc iuramentum sit inuentum ob publicam vtilitatem, que veritas excultetur, vt d.l. ij. §. sed quia veremur. tamen istud parum curat iurantibus: argumento illius dicti per potestam Aquinatem: Quid enim saluti intamia numis &c. ¶ Operatur autem hoc iuramentum, vt quis excusetur a tacita & præsumpta calumnia, non autem ab euidenti & expressa, secundum Bar. in l. i. qui. §. stellationatus. ff. ad Turpil. & Bal. in l. i. tibi. C. de lib. causa. & Alex. in

ai

ait prætor. in princ. ff. de iure iur.
 13 * Hic est, quod committens calumnia etiam in causaciuii, potest criminaliter accusari finita causa, vt not. glo. in l. i. & in priuatis. ff. ad Turpil. & Bald. in d. l. si tibi. Vnde si calumnia est euidentis, non excusetur per iuramentum aliis sic, secundum Bal. ibi.
 Robertus Maranta V. I. D.

De Compromisso.

1 Compromittitur hodie in regno, inter conuinctos sanguine vel affinitate, vsq; ad quartum gradum, computandum secundum ius ciuile.
 2 Compromissum, quod fit inter affines ex forma status, habet locum etiam inter maritum & uxorem: & inter sponsum & sponsam. num. 3.
 4 Compromissum etiam si miles expirat, miles debet renouari, quando à statuto inducatur. Et quid seruiur in regno, & an vltra bis fiat.
 5 Compromissum, secundum pragmaticam an fiat inter consanguineos spirituos. & num. 20 & 21
 6 Compromissum durat etiam post tempus pragmaticæ quando expirant: quia pars petiit nimis longam dilationem.
 7 Compromissum fit secundum pragmaticam regiam, etiam quando auctor laudatus est conuinctus: licet principalis litigator conuinctus non sit.
 8 Procurator compromittere potest, secundum regiam pragmaticam: licet non habeat speciale mandatum.
 9 Compromissum secundum regiam pragmaticam potest fieri, etiam inter minores.

10 Filiusiam, etiam sine consensu patris potest se compromittere, ex forma regie pragmaticæ.
 11 Mulier potest compromittere sine iudiciali, secundum regiam pragmaticam.
 12 Compromissum fit per solum iudicem eligentem arbitros, discordantibus partibus.
 13 Compromissum secundum pragmaticam regiam fit altera parte illud petente: sed non aliter.

14 Compromissum prædictum fit solum in causis ciuilibus vel mixtis.
 15 Compromissum ex regie pragmaticæ forma, non fit, quando affinitas est dissoluta, pro mortem.
 16 Compromissum prædictum cessat inter priuigium & nouercam, mortuo patre.
 17 Compromissum fieri non potest, altera parte iniuncta, habente exceptionem liti finita seu impedientem liti ingressum.
 18 Statutum, quod fiat compromissum inter affines, non comprehendit habentem instrumentum, & sententiam, vel probationem liquidam.
 19 Habens scripturam iuratam, non tenetur ad compromissum, secundum pragmaticam.
 20 Spurius non dicitur conuinctus: & litigando cum consanguineo, non potest, secundum pragmaticam petere compromissum.
 21 Compromissum an fieri debeat, si spiritus petiit compromissum contra alium spiritum sibi conuinctum.
 22 Compromissum non fit in causa feudali, etiam inter conuinctos.
 23 Causa, in qua agitur de vita & mi-

D 5 lita

litia, æquiparatur feudalis. & pro
ea non compromittitur secundum pra-
gmaticam.

24 Compromissum, quod fieret cum ce-
dente coniuncto, non fit cum cessiona-
rio non coniuncto.

25 Compromissum secundum regiam pra-
gmaticam, non fit inter consanguini-
cos legitimos.

26 Compromissum non potest peti con-
tra clericum coniunctum: sed sic a cle-
rico contra laicum.

27 Clerici actiue gaudent statusu lai-
corum.

28 Clericus contra clericum coniunctum
non potest petere compromissum, se-
cundum pragmaticam regiam.

29 Compromissum secundum pragmati-
cam non fit de articulo iuri: nisi quò-
do esset probabiliter dubius.

30 Causa iutele compromitti non potest
etiam stante pragmatica, quòd cause
omnes compromittantur.

31 Compromissum non petitur in cau-
sa principali, non potest peti in causa
appellationis.

32 Cause mixte imperio, non comprehen-
duntur à pragmatica, quòd omnes
cause compromittantur.

33 Compromittitur secundum regiam pra-
gmaticam inter affines coniunctos per
legitimum matrimonium. Secus, si
per simplicem fornicationem.

34 Compromissum non fit secundum pra-
maticam, quando altera tantum ex
partibus laederetur.

Secundus actus, qui solet qua-
doque in iudiciis emergere
1 est * compromissum. & loquitur
præcisè propter regiam pragma-
ticam, quæ viget in hoc regno,

quæ incipit, odia, per quam est
cautum, quod si litigantes sunt con-
iuncti ad iniuicem per consanguini-
tatem vel affinitatem vsq; ad
quartum gradum computadum
secundum ius civile, debet iudex
altera parte petente compellere
ipsum litigantes ad compromissum
verum potest peti à principio li-
tis vsq; ad dationem termini pro-
batorij, & nõ ultra, vt dicitur in
dicta pragmat. Et hæc de causæ
posui hunc actum compromissi ante
dationem terminum non tamè ne-
go: quin etiam potuerit poni su-
pra in prima parte iudicij, & quo-
niam istam materiam compro-
missi & arbitratorum tractauit ali-
quatenus supra in iij. parte prin-
cipali huius trac. in xiiij. distin-
ctione, & aliqua dicam infra in
materia appellationis in iij. par-
te iudicij. in j. q. principali. in ver-
reductio. & in iij. quæst. princi-
pali. versu. viij. limita & c. ideo
hic solum refero tangere mat-
teriam compromissi prout emer-
git in iudicio, & sic materiam
dictæ regie pragmaticæ, & pri-
mo pono regulam, quæ sumitur
ex dicta prag. quam supra dixi.
¶ * Amplia primò dictam prag.
procedere etiam inter maritum
& uxorem: qui licet non sunt af-
fines, tamen principium & cau-
sa affinitatis sunt. ita tenet Bald.
in l. affinitatis. C. comm. de suc-
ces. ¶ * Secundò amplia dictam
prag. procedere etiam inter spon-
sum & sponfamitam tenet l. in l.
quod Seruius. col. ij. ff. de condi.

ob

4 ob causam. ¶ * Tertio amplia,
etiam si millies expiraret cõpro-
missum, millies deberet renouari,
& iterum cõpromitti: ex quo
dicta pragmat. semper loquitur. ita
per plura tenet Ias. in l. i. quis ex
argætaris. §. prætor ait. col. ij. ff.
de eden. vbi etiam dicit, quod hæc
prag. est fauorabilis: idem tenet
Alex. in cõs. lxx. col. iij. in j. vol.
& Bal. in cõs. cccclxxxvij. in iij.
vol. Verum reperio, quod Mattheus
de afflic. insignis doctor Nea-
opolitanus, in suis decisionibus
facti cõsiliij, in deci. xlvj. vult, quod
si bis factum fuit cõpromissum
iuxta formam dictæ prag. & fuit
bis expiratum, non debet vltè-
rius altera parte inuita compro-
mitti, & ita dicit fuisse pronun-
tatum in sacro consilio: ponde-
rando verba dictæ pragmatice. &
certè si dictæ decisiones habet
tur in regno pro authenticis, pos-
sumus dicere, quod in regno fit cor-
rectum ius commune in termi-
nis dictæ prag. quia sententia sa-
cri cõsiliij ferretur nomine regis.
vnde habet vim legis in hoc
regno. l. si. C. de legi. Alias Autè
haberet illa decisio vim authori-
tatis vnius doctoris, & essent
ponderandæ rationes, quibus
mouetur. ¶ * Quarto amplia
procedere etiam inter consanguineos
spurius: quando agitur
inter cõiunctos ex parte matris.
ita tenet Alex. in l. ex facto. §. i.
quis rogatus. col. xv. ff. ad Tre-
bellia. secus ex parte patris, vt
dicam infra in limitationibus.

6 ¶ * Quintò amplia, etiam si la-
psum esset tempus pragmaticæ,
scilicet trium mensum. ex causa,
quia altera pars petit in minus lon-
gam dilationem ad producendos
testes: nam potest tunc nihilomi-
nus causa decidi post tempus, &
sic post tres menses. ita tenet
Alex. in cõs. lxxij. col. j. in iij.
vol. ¶ * Sextò amplia non solum
quando principalis litigato-
r est cõiunctus: sed etiam quan-
do author est coniunctus: licet
principalis sit extraneus: quia
debet causa compromitti cum
authore laudato iudiciu susci-
pente. ita plenè hanc quæ exami-
nat Barr. in sua ij. disp. quæ inci-
pit, Pisanæ ciuitatis & c. vbi ita
concludit & idè Bar. l. procurator.
la. ij. ff. de rat. ha. ¶ * Septimò
amplia procedere, etiam in turo-
re, & procuratore. Nã licet aliàs
istæ personæ non possint compro-
mittere sine speciali mandato.
l. transactionis. & ibi per o-
mnes doct. C. de trans. tamen stante
dicta prag. possunt cõpromitte-
re, quando eorũ principales sunt
coniuncti: ex quo non faciunt hoc
voluntarie, sed ex necessitate sta-
tuti. ita cõcludunt Pau. de Ca. Bal.
& Alex. in l. si plures. ff. de pac. &
Ias. in d. transactionis. & Aug. in
l. nõ solũ. §. interdu. ff. de procu.
¶ * Octauò amplia procedere,
etiam inter minores: secundũ Paul.
de Cast. in l. nam & postea. §. si
minor. ff. de iureiur. ¶ * Nonò
amplia, etiam si extaret statutũ,
si filius non possit se obligare sine

con

consensu patris: nā potest inhiominus compromittere auctoritate dicta pragmatica, etiam sine consensu patris: quia dicta prag. est magis specialis, quam illud statutum. ita tenet Bal. in l. si. §. necessitate. col. iij. verificed pone, duo sunt statuta, & c. C. de bo. quæ lib. & Alex. in cōf. xxiij. col. j. in si. ver. & expressus, & c. in j. volu. Et per hoc dico, q̄ in regno est communis observantia per ritū magnæ curiæ, quōd mulieres longobardo iure viventes, non possunt contrahere sine consensu mūdualdinam si esset lis aliqua cum muliere coniuncta, puto quōd dicta mulier posset compromittere, secundū formam dictæ prag. etiam sine mundualdo per illud dictū Bal. 12 quod est notandum. ¶ Decimo amplia procedere, etiam si partes fiat discordes in elhendis arbitris: quia tunc iudex solus eligitur: & sic compromissum. text. est in l. si. electione. C. de iud. & Bartol. in l. in venditione. §. si. ff. de bo. auctor. iud. pos. & Bar. in l. j. ex hoc rescripto. ff. de vent. ius p. & Alex. in l. de die. in princ. 13 in ij. not. ff. qui sat. cog. ¶ Itam pragmaticam si ampliam limita primo procedere, dummodo compromissum petatur ab altera partium: talis si non petitur iudex non debet per se compellere partes ad compromissum. & quando petitur ab vna parte, debet alia pars citari: secundum Alex. in consil. lxxxij. colum. ij. in